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추경1회예산 구분 :

예산 총칙
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(제1조) 2017학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,697,733,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,697,733 1,278,397 419,336 32.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 264 8,284 0.4

학생복지/교육격차 해소 290,378 711,128 41.8

기본적 교육활동 30,331 231,451 13.6

선택적 교육활동 61,398 412,306 24.2

교육활동 지원 25,509 78,432 4.6

학교 일반운영 11,456 256,132 15.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 360,173 827,238 48.7

자체수입 학부모부담수입 35,358 808,938 47.6

자체수입 행정활동수입 0 17,752 1.0

기타수입 전년도이월금 23,805 43,805 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 827,238 467,065 360,173

1.교육비특별회계이전수입 827,238 467,065 360,173

1.교육비특별회계전입금수입 827,238 467,065 360,173

1.학교회계전입금 827,238 467,065 360,173

1.학교운영비전입금 467,065 467,065 0

2.목적사업비전입금 360,173 0 360,173(성립전)교육복지우선 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 36,278,000원 

× 1교 =
36,278,000

(성립전)도시지역무료급식 지원 : 214,412,000

원 × 1교 =
214,412,000

학교여건개선지원 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)안심서비스 지원비 : 8,400,000원 × 1

교 =
8,400,000

(성립전)배움터자원봉사자 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 17,292,000원 ×

 1교 =
17,292,000

흡연예방 금연실천학교 운영 : 2,300,000원 × 

1교 =
2,300,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,507,000원 × 1

교 =
21,507,000

(성립전)학교 자율선택 과제 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

3,365,000원 × 1교 =
3,365,000

(성립전)친환경 농산물 : 20,859,000원 × 1교 

=
20,859,000

2.자체수입 826,690 791,332 35,358

1.학부모부담수입 808,938 773,580 35,358

1.수익자부담수입 808,938 773,580 35,358

1.급식비 354,458 354,458 0

1.급식비 354,458 354,458 0

2.방과후학교활동비 358,550 323,192 35,358

1.방과후학교활동비 358,550 323,192 35,358
(성립전)돌봄교실교육활동비 : 6,046,333원×6

월=
36,278,000

(성립전)방과후보조인력인건비 : 600,000원×4

월=
2,400,000

방과후보조인력인건비 : -3,320,000원= -3,320,000

3.현장체험학습비 88,890 88,890 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 88,890 88,890 0

4.졸업앨범비 7,040 7,040 0

1.졸업앨범비 7,040 7,040 0

2.행정활동수입 17,752 17,752 0

1.사용료및수수료 16,532 16,532 0

1.사용료및수수료 16,532 16,532 0

1.사용료 16,532 16,532 0

2.자산수입 700 700 0

1.자산매각대 700 700 0

1.자산매각대 700 700 0

3.기타행정활동수입 520 520 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 43,805 20,000 23,805

1.전년도이월금 43,805 20,000 23,805

1.순세계잉여금 43,805 20,000 23,805

1.순세계잉여금 43,805 20,000 23,805

1.순세계잉여금 43,805 20,000 23,805순세계잉여금 : 23,805,440원= 23,805,000

세입합계 1,697,7331,278,397 419,336

2 발행일 : 2017-03-31
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,284 8,020 264

1.기타 교직원보수 264 0 264

1.교직원대체인건비 264 0 264

1.[일반]기간제직원인건비(자체) 264 0 264

1.기간제직원인건비 264 0 264초과근무수당  11,000원×3명×8시간= 264,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,020 8,020 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.자율연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.교직원복지 3,420 3,420 0

1.교직원동아리운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0  

2.운영수당 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 711,128 420,750 290,378

1.급식 관리 388,324 362,756 25,568

1.학교급식운영 388,324 362,756 25,568

1.우유급식비 31,350 31,350 0

1.우유대금 31,350 31,350 0  

2.연수경비(자체예산) 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

3.급식기구수선(자체예산) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.급식기구확충(자체예산) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.[일반]대체인건비 3,124 1,780 1,344

1.기간제직원인건비 3,124 1,780 1,344
초과근무수당(자체)  12,000원×7명×16시

간=
1,344,000

6.급식재료구입비 316,097 291,873 24,224

1.급식용식재료비 316,097 291,873 24,224(성립전)식품비  801명×216.01원×140일= 24,224,000

1 발행일 : 2017-03-31
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7.급식운영비 31,235 31,235 0

1.일반수용비 17,135 17,135 0  

2.연료비 14,000 14,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

8.급식도우미(자체예산) 198 198 0

1.기간제직원인건비 198 198 0  

9.급식소모품구입(자체예산) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 23,410 21,110 2,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,990 14,690 2,300

1.학생건강검사 8,030 8,030 0

1.학생복지비 8,030 8,030 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 2,460 2,460 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.보건교육운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.[국고]흡연예방교육활동 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300교육활동  250,000원×6회= 1,500,000

홍보운영  400,000원×2회= 800,000

2.학교환경위생관리 6,420 6,420 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2 발행일 : 2017-03-31
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2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 253,090 0 253,090

1.급식비지원 214,412 0 214,412

1.무상급식지원 214,412 0 214,412

1.학생지원금 214,412 0 214,412
(성립전)무상급식지원  1,912원×801명

×140일=
214,412,000

2.방과후학교활동비지원 38,678 0 38,678

1.돌봄교실교육비지원 36,278 0 36,278

1.학생지원금 36,278 0 36,278
(성립전)돌봄교실교육비지원  6,046,333원

×6월=
36,278,000

2.방과후학교운영지원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)방과후보조인력 인건비 지원  

600,000원×4월=
2,400,000

4.학생복지 46,304 36,884 9,420

1.교육복지우선 9,000 0 9,000

1.[일반]교육복지우선 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)교육복지프로그램운영강사비  

70,000원×20회=
1,400,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전)교육복지프로그램운영비  

1,520,000원×5회=
7,600,000

2.학생복지운영 37,304 36,884 420

1.[일반]학생교과서구입 28,164 27,744 420

1.교육운영비 28,164 27,744 420지도서 구입  420,000원= 420,000

2.다문화가정지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.[일반]졸업앨범제작 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 0 7,040졸업앨범 제작  44,000원×160명×1회= 7,040,000

3 발행일 : 2017-03-31
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생지원금 0 7,040 -7,040졸업앨범제작  -44,000원×160명×1회= -7,040,000

3.기본적 교육활동 231,451 201,120 30,331

1.교과 활동 100,449 81,510 18,939

1.교과활동지원 45,500 48,500 -3,000

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 25,380 25,380 0

1.학습준비물 25,380 25,380 0  

3.학습부진학생지도 18,120 18,120 0

1.운영수당 16,080 16,080 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.지도서구입 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000지도서 구입  -3,000,000원= -3,000,000

2.과학교과활동 12,310 12,310 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물지원 5,050 5,050 0

1.학습준비물 5,050 5,050 0  

3.과학행사 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.과학동산운영 660 660 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.[국고]체육교과활동 35,639 13,700 21,939

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.[일반]체육교과운영 600 600 0

4 발행일 : 2017-03-31
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 600 600 0  

3.[일반]4학년 수영교육 운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.[국고]스포츠강사인건비 21,939 0 21,939

1.기간제직원인건비 21,739 0 21,739
(성립전)스포츠강사인건비  1,937,000원

×11월=
21,307,000

연차수당  54,000원×8일= 432,000

2.일반수용비 100 0 100(성립전)연수참가비  100,000원×1회= 100,000

3.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.예술교과활동 800 800 0

1.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.외국어교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.전일제통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.창의적 체험활동 131,002 119,610 11,392

1.자율활동 38,170 27,170 11,000

1.학생자치활동지원 1,860 1,860 0

1.학생복지비 1,860 1,860 0  

2.전통문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학탐구대회 96 96 0
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1.교육운영비 96 96 0  

5.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

6.연구부운영 6,034 6,034 0

1.교육운영비 6,034 6,034 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.신문제작 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

9.[일반]자율선택과제사업운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 6,060 0 6,060
(성립전)프로그램 강사수당  3,030,000원

×2회=
6,060,000

2.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전)프로그램 운영비  2,470,000원×2

회=
4,940,000

2.현장체험학습활동 89,282 88,890 392

1.현장학습 50,540 50,540 0

1.교육운영비 50,540 50,540 0  

2.수련활동 15,950 15,950 0

1.교육운영비 15,950 15,950 0  

3.수학여행 22,400 22,400 0

1.교육운영비 22,400 22,400 0  

4.[일반]수학여행,수련활동 보험료 392 0 392

1.교육운영비 392 0 392여행자보험료  900원×435명= 392,000

3.동아리활동 400 400 0

1.청소년단체활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 3,150 3,150 0

1.적성검사 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

4.선택적 교육활동 412,306 350,908 61,398
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1.방과후학교 운영 368,438 329,732 38,706

1.방과후학교운영 368,438 329,732 38,706

1.교과프로그램 302,620 302,592 28

1.운영수당 302,620 302,592 28영어부 강사료(자체)  28,000원×1명= 28,000

2.방과후학교보조인력인건비 3,320 3,320 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.방과후학교운영비 6,540 6,540 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전기요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.[일반]돌봄교실운영 53,558 17,280 36,278

1.교육운영비 53,558 17,280 36,278
(성립전)돌봄교실운영비  6,046,333원×6

월=
36,278,000

5.[일반]방과후보조인력인건비 2,400 0 2,400

1.기간제직원인건비 2,400 0 2,400
(성립전)방과후보조인력인건비  600,000원

×4월=
2,400,000

2.독서활동 23,226 17,826 5,400

1.독서활동운영 23,226 17,826 5,400

1.[일반]도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서도우미운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.[일반]도서관운영 2,340 1,940 400

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.비품구입비 400 0 400책운반기구입  400,000원×1대= 400,000

4.독서교육 2,686 2,686 0

1.운영수당 764 764 0  

2.교육운영비 1,922 1,922 0  

5.[일반]학교여건개선사업 5,000 0 5,000
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1.도서구입비 5,000 0 5,000도서구입  10,000원×500권= 5,000,000

3.교기육성 20,642 3,350 17,292

1.교기운영 20,642 3,350 17,292

1.롤러부운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.[일반]운동부지도자인건비 17,292 0 17,292

1.기간제직원인건비 17,292 0 17,292
(성립전)운동부지도자인건비  2,882,000원

×6월=
17,292,000

5.교육활동 지원 78,432 52,923 25,509

1.교무업무 운영 23,674 20,805 2,869

1.교무학사운영 23,674 20,805 2,869

1.입학식및졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.[일반]환경정리 7,369 4,500 2,869

1.일반수용비 7,369 4,500 2,869실내환경꾸미기및보수  1,500,000원×1식= 1,500,000

교실 블라인드 및 암막커튼 설치  

1,368,400원×1식=
1,369,000

4.[일반]청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

5.환경관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.연구부운영 3,305 3,305 0

1.일반수용비 1,335 1,335 0  

2.교육운영비 1,970 1,970 0  

2.생활지도운영 22,645 10,885 11,760

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.[일반]배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.기간제직원인건비 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000
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2.학교폭력예방 15,210 6,810 8,400

1.학교폭력예방 6,810 6,810 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 4,300 4,300 0  

3.교육운영비 2,410 2,410 0  

2.[일반]안심알리미 서비스 지원 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전)안심알리미 서비스 지원  840,000

원×10월=
8,400,000

3.학생안전교육 4,075 4,075 0

1.재난대응훈련 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

2.안전캠페인 155 155 0

1.일반수용비 155 155 0  

3.학습지원실 운영 27,113 21,233 5,880

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.정보화실운영 25,513 19,633 5,880

1.[일반]학교정보화지원 25,513 19,633 5,880

1.교육운영비 12,172 12,172 0  

2.비품구입비 10,511 4,631 5,880실물화상기구입  490,000원×12대= 5,880,000

3.기타자산취득비 2,830 2,830 0  

4.교육여건 개선 5,000 0 5,000

1.교육환경개선 5,000 0 5,000

1.[일반]학교여건개선사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000빗물이용시스템  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 256,132 244,676 11,456

1.학교기관 운영 46,538 44,758 1,780

1.부서기본운영 46,538 44,758 1,780
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1.부서운영여비 17,000 17,000 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.[일반]행정실운영 18,750 17,750 1,000

1.일반수용비 14,200 14,200 0  

2.기타공공요금 1,250 1,250 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 3,000 2,000 1,000신발장 구입  500,000원×2개= 1,000,000

3.교장실운영 10,788 10,008 780

1.일반업무추진비 7,140 6,360 780교직원간담회  280,000원×2회= 560,000

학교운영위원회운영  220,000원= 220,000

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.시설 장비 유지 205,834 196,158 9,676

1.학교시설장비유지 205,834 196,158 9,676

1.[일반]시설일반관리 45,174 35,498 9,676

1.일반수용비 45,174 35,498 9,676소규모수선비  -1,027,000원= -1,027,000

담장 도색 및 급수대 외 수선  5,240,000

원×1식=
5,240,000

본관1층 안전필름 및 강화유리 설치  

1,402,700원×1식=
1,403,000

CCTV설치  353,333원×3대= 1,060,000

소화기구입  27,272원×110개= 3,000,000

2.[일반]수족관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.수목관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.공공요금및제세제세공과금 85,000 85,000 0

1.전기요금 57,000 57,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  
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3.기타공공요금 10,000 10,000 0  

6.당직관리 33,000 33,000 0

1.일반수용비 33,000 33,000 0  

7.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

8.시설관리용역 34,060 34,060 0

1.일반수용비 34,060 34,060 0  

3.학교운영 협력 3,760 3,760 0

1.학부모협력 3,760 3,760 0

1.학부모교육 3,010 3,010 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 1,710 1,710 0  

2.학부모동아리운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

세출합계 1,697,7331,278,397 419,336
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